11. VIABILIDADE ECONÔMICO-FINANCEIRA E OPERACIONAL DO GRUPO

VIDROFORTE – ARTIGO 53, I, DA LEI 11.101/2005

Não obstante as dificuldades financeiras que acometem o GRUPO

VIDROFORTE, as quais culminaram na apresentação de seu pedido de recuperação

judicial, tal situação é temporária, pois decorre essencialmente de fatores externos

que hoje afetam toda a indústria nacional.

Assim, com a colaboração de seus credores para superação desse momento

transitório para o país, o GRUPO VIDROFORTE tem condições para reverter os seus

resultados e quitar todas as suas obrigações.

As atividades desempenhadas pelo GRUPO VIDROFORTE são rentáveis e

viáveis, sendo que as empresas já tiveram faturamento superior a 100 (cem) milhões

de reais em seus melhores anos. Além disso, o faturamento está apresentando sinais

de melhora nos últimos meses, evento que reforça a conclusão quanto à viabilidade

do GRUPO VIDROFORTE.

Diante desse cenário, apresenta-se abaixo Demonstrativo de Resultado

Projetado, o qual demonstra que o GRUPO VIDROFORTE possui condições de saldar

suas obrigações dentro dos moldes propostos neste plano, tendo continuidade como

agente econômico:

Demonstrativo de Resultados 2022   2023   2024   2025

( + ) Receita Bruta 73.959.950  113,2% 81.355.945  113,2% 85.423.742  113,2% 89.694.929  113,2%

  Mercado Interno
73.959.950  113,2% 81.355.945  113,2% 85.423.742  113,2% 89.694.929  113,2%

( - ) Impostos
-8.605.450  -13,2% -9.465.995  -13,2% -9.939.295  -13,2% -10.436.259  -13,2%

( = ) Receita Líquida 65.354.500  100,0% 71.889.950  100,0% 75.484.448  100,0% 79.258.670  100,0%

( - )
Custo das vendas e
serviços

-48.124.402  -73,6% -51.844.551  -72,1% -54.384.354  -72,0% -56.928.369  -71,8%

  Custo de Matéria-Prima
-30.716.615  -47,0% -33.428.827  -46,5% -35.100.268  -46,5% -36.855.281  -46,5%

  Mão-de-Obra Direta
-10.067.200  -15,4% -10.671.232  -14,8% -11.204.794  -14,8% -11.652.985  -14,7%

  GGF
-6.360.000  -9,7% -6.678.000  -9,3% -6.878.340  -9,1% -7.084.690  -8,9%

  Depreciação
-980.587  -1,5% -1.066.492  -1,5% -1.200.952  -1,6% -1.335.412  -1,7%

( = ) Lucro Bruto 17.230.098  26,4% 20.045.399  27,9% 21.100.094  28,0% 22.330.301  28,2%

24

( - ) Comissões e Fretes
-1.829.926  -2,8% -2.012.919  -2,8% -2.113.565  -2,8% -2.219.243  -2,8%

( = ) Margem bruta 15.400.172  23,6% 18.032.481  25,1% 18.986.529  25,2% 20.111.058  25,4%

( - ) Despesas com vendas -6.119.382  -9,4% -6.423.840  -8,9% -6.702.812  -8,9% -6.949.778  -8,8%

  Salários Comercial
-4.004.000  -6,1% -4.244.240  -5,9% -4.456.452  -5,9% -4.634.710  -5,8%

  Outras Desp. Vendas
-2.102.255  -3,2% -2.165.323  -3,0% -2.230.283  -3,0% -2.297.191  -2,9%

  Depreciação
-13.127  0,0% -14.277  0,0% -16.077  0,0% -17.877  0,0%

( - ) Despesas administrativas -5.302.417  -8,1% -5.555.006  -7,7% -5.757.026  -7,6% -5.938.061  -7,5%

  Salários Administrativos
-2.504.700  -3,8% -2.654.982  -3,7% -2.787.731  -3,7% -2.899.240  -3,7%

  Outras Desp. Adm.
-2.478.731  -3,8% -2.553.093  -3,6% -2.578.624  -3,4% -2.604.410  -3,3%

  Depreciação
-318.986  -0,5% -346.931  -0,5% -390.671  -0,5% -434.411  -0,5%

(+/-)
Outras Receitas e
Despesas 0  0,0% 1.200.000  1,7% 1.200.000  1,6% 1.200.000  1,5%

( = ) Resultado Operacional 3.978.373  6,1% 7.253.635  10,1% 7.726.692  10,2% 8.423.219  10,6%

( = ) EBITDA 5.291.073  8,1% 8.681.335  12,1% 9.334.392  12,4% 10.210.919  12,9%

( + ) Receitas financeiras
295.000  0,5% 295.000  0,4% 295.000  0,4% 295.000  0,4%

( - ) Despesas financeiras  -2.231.944  -3,4% -2.041.036  -2,8% -1.225.937  -1,6% -1.186.037  -1,5%

  Juros Incorridos
-2.046.338  -3,1% -1.855.430  -2,6% -1.040.331  -1,4% -1.000.431  -1,3%

  Outras Despesas Financ.
-185.606  -0,3% -185.606  -0,3% -185.606  -0,2% -185.606  -0,2%

( = ) Resultado financeiro -1.936.944  -3,0% -1.746.036  -2,4% -930.937  -1,2% -891.037  -1,1%

( = ) Resultado antes IR/CSLL 2.041.429  3,1% 5.507.599  7,7% 6.795.755  9,0% 7.532.181  9,5%

(+/-) IR e CSLL -469.060  -0,7% -1.294.008  -1,8% -1.600.590  -2,1% -1.775.859  -2,2%

( = ) Resultado líquido 1.572.369  2,4% 4.213.590  5,9% 5.195.165  6,9% 5.756.322  7,3%

Demonstrativo de Resultados 2026   2027   2028   2029

( + ) Receita Bruta 94.179.676  113,2% 98.888.660  113,2% 103.833.093  113,2% 109.024.747  113,2%

  Mercado Interno
94.179.676  113,2% 98.888.660  113,2% 103.833.093  113,2% 109.024.747  113,2%

( - ) Impostos
-10.958.072  -13,2% -11.505.976  -13,2% -12.081.275  -13,2% -12.685.339  -13,2%

( = ) Receita Líquida 83.221.603  100,0% 87.382.684  100,0% 91.751.818  100,0% 96.339.409  100,0%

( - )
Custo das vendas e
serviços

-59.584.253  -71,6% -62.430.269  -71,4% -65.404.096  -71,3% -68.511.814  -71,1%

  Custo de Matéria-Prima
-38.698.046  -46,5% -40.632.948  -46,5% -42.664.595  -46,5% -44.797.825  -46,5%

  Mão-de-Obra Direta
-12.119.105  -14,6% -12.603.869  -14,4% -13.108.024  -14,3% -13.632.345  -14,2%

  GGF
-7.297.231  -8,8% -7.589.120  -8,7% -7.892.685  -8,6% -8.208.392  -8,5%

  Depreciação
-1.469.872  -1,8% -1.604.332  -1,8% -1.738.792  -1,9% -1.873.252  -1,9%

( = ) Lucro Bruto 23.637.350  28,4% 24.952.415  28,6% 26.347.722  28,7% 27.827.595  28,9%

( - ) Comissões e Fretes
-2.330.205  -2,8% -2.446.715  -2,8% -2.569.051  -2,8% -2.697.503  -2,8%

25

( = ) Margem bruta 21.307.145  25,6% 22.505.700  25,8% 23.778.671  25,9% 25.130.091  26,1%

( - ) Despesas com vendas -7.205.882  -8,7% -7.471.470  -8,6% -7.746.898  -8,4% -8.057.643  -8,4%

  Salários Comercial
-4.820.098  -5,8% -5.012.902  -5,7% -5.213.419  -5,7% -5.421.955  -5,6%

  Outras Desp. Vendas
-2.366.107  -2,8% -2.437.090  -2,8% -2.510.203  -2,7% -2.610.611  -2,7%

  Depreciação
-19.677  0,0% -21.477  0,0% -23.277  0,0% -25.077  0,0%

( - ) Despesas administrativas -6.123.815  -7,4% -6.393.382  -7,3% -6.671.981  -7,3% -6.959.975  -7,2%

  Salários Administrativos
-3.015.210  -3,6% -3.135.818  -3,6% -3.261.251  -3,6% -3.391.701  -3,5%

  Outras Desp. Adm.
-2.630.454  -3,2% -2.735.672  -3,1% -2.845.099  -3,1% -2.958.903  -3,1%

  Depreciação
-478.151  -0,6% -521.891  -0,6% -565.631  -0,6% -609.371  -0,6%

(+/-)
Outras Receitas e
Despesas 1.200.000  1,4% 1.200.000  1,4% 1.200.000  1,3% 1.200.000  1,2%

( = ) Resultado Operacional 9.177.448  11,0% 9.840.848  11,3% 10.559.791  11,5% 11.312.473  11,7%

( = ) EBITDA 11.145.148  13,4% 11.988.548  13,7% 12.887.491  14,0% 13.820.173  14,3%

( + ) Receitas financeiras
295.000  0,4% 295.000  0,3% 295.000  0,3% 295.000  0,3%

( - ) Despesas financeiras  -1.233.854  -1,5% -906.548  -1,0% -853.067  -0,9% -795.615  -0,8%

  Juros Incorridos
-1.048.248  -1,3% -720.942  -0,8% -667.461  -0,7% -610.009  -0,6%

  Outras Despesas Financ.
-185.606  -0,2% -185.606  -0,2% -185.606  -0,2% -185.606  -0,2%

( = ) Resultado financeiro -938.854  -1,1% -611.548  -0,7% -558.067  -0,6% -500.615  -0,5%

( = ) Resultado antes IR/CSLL 8.238.593  9,9% 9.229.300  10,6% 10.001.725  10,9% 10.811.858  11,2%

(+/-) IR e CSLL
-1.943.985  -2,3% -2.179.773  -2,5% -2.363.610  -2,6% -2.556.422  -2,7%

( = ) Resultado líquido 6.294.608  7,6% 7.049.527  8,1% 7.638.114  8,3% 8.255.436  8,6%

Demonstrativo de Resultados 2030   2031   2032   2033

( + ) Receita Bruta 114.475.985  113,2% 120.199.784  113,2% 126.209.773  113,2% 132.520.262  113,2%

  Mercado Interno
114.475.985  113,2% 120.199.784  113,2% 126.209.773  113,2% 132.520.262  113,2%

( - ) Impostos
-13.319.606  -13,2% -13.985.586  -13,2% -14.684.865  -13,2% -15.419.108  -13,2%

( = ) Receita Líquida 101.156.379  100,0% 106.214.198  100,0% 111.524.908  100,0% 117.101.153  100,0%

( - )
Custo das vendas e
serviços

-71.759.795  -70,9% -75.154.715  -70,8% -78.703.573  -70,6% -82.413.701  -70,4%